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Udmøntning af Fase 2-besparelserne 

15/7520 Åben Sag 

Sagsfremstilling 

Ved etableringen af Beredskab & Sikkerhed skulle der findes kr. 3,0 mio. i effektiviseringer og 

harmonisering (Fase 1) samt yderligere kr. 3,9 mio. i besparelser (Fase 2) ved ændret 

opgaveudførelse. I denne sag skal Beredskabskommissionen tage stilling til, hvorledes Fase 2-

besparelserne skal udmøntes. 

 

Som et led i aftalen mellem Regeringen og KL skal de danske beredskaber effektiviseres med 

henblik på realisering af besparelser. Kommunalbestyrelserne i Randers, Favrskov, Norddjurs og 

Syddjurs Kommuner har i den forbindelse etableret Beredskab & Sikkerhed som det 

fælleskommunale beredskab for de fire kommuner pr. 1. januar 2016. 

 

I et forsøg på at imødekomme kravet om effektiviseringer har Beredskab & Sikkerhed gennemført 

implementering af en ny risikobaseret dimensionering, tilpasset organisationen af såvel 

fuldtidsansatte medarbejdere som deltidsansatte brandmænd, justeret kontrakterne med 

samarbejdspartnere og leverandører samt tilpasset mandskabsnormeringen på de enkelte 

udrykninger og materiellet på de enkelte stationer. I alt forventes besparelser i 2016 for ca. kr. 1,9 

mio. med forventet fuld effekt på ca. kr. 3,0 mio. fra 2017 og frem (tidligere benævnt Fase 1-

besparelserne). Konsekvensen af regeringsaftalen var, at der skulle anvises besparelser sv.t. ca. 15 

% eller kr. 6,9 mio. Fra 2017 udestår således fortsat at anvise besparelser i størrelsesordenen ca. kr. 

3,9 mio. (tidligere benævnt Fase 2-besparelserne). 

 

I forbindelse med vedtagelsen af den risikobaserede dimensionering har kommunalbestyrelserne 

fastsat en række principper, der lægges til grund for sammensætningen af antal brandmænd på de 

forskellige udrykninger, antal brandstationer, stationernes placering, responstider mv. 

(Risikobaseret Dimensionering s. 6). 

 

Særligt tre principper har indgået i vurderingen af mulige Fase 2-besparelser:  
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Princip 1 om forsvarlig indsats Det følger af beredskabslovens § 12, at det kommunale 

redningsberedskab skal kunne yde en forsvarlig indsats mod 

skader på personer, ejendom og miljøet. 

Princip 2 om robusthed Med robusthed menes, at der er brandmænd og materiel nok til 

at klare længerevarende eller samtidige indsatser. 

Princip 6 om servicemål for 

responstider  

Responstiden harmoniseres i de fire kommuner til 10-17-22 

minutter i 95 % af tilfældene og der tages højde for såvel 

risikoobjekter som indbyggertal i de anførte områder. Der 

etableres et 10 minutters respons i byer med mere end 5.000 

indbyggere. Der etableres et 17 minutters respons i områder 

med mere end 500 indbyggere i sammenhængende bebyggelse. 

Øvrige områder får en responstid på 22 minutter. 

 

I bestræbelserne på at finde de resterende besparelser har en række scenarier været undersøgt 

nærmere for at kortlægge om ændringer i brandstationernes placering, lukning af brandstationer, 

ændret organisering af redningsindsatsen med 1-minuts frem for 5-minutters beredskaber m.v. 

kunne bidrage til en øget effektivisering uden at kompromittere kriterierne om forsvarlighed, 

robusthed og servicemålene for responstid. 

 

Scenarierne har været fremlagt og drøftet på et temamøde i Beredskabskommissionen den 5. april 

2016. På baggrund af drøftelserne på temamødet kan følgende konkluderes: 

 Indførelse af 1-minuts beredskaber til erstatning for en eller flere 5-minutters stationer må 

anses for udelukket, da det driftsøkonomisk er en langt dyrere løsning.  

 Flere brandstationer kunne formentlig lukkes uden at kompromittere de fastsatte servicemål 

for responstid.  

 Imidlertid kan ingen stationer undværes uden at beredskabets robusthed svækkes i alvorlig 

grad. 

 Der kan på længere sigt opnås yderligere driftsfordele og effektiviseringer ved et tættere 

samarbejde med naboberedskaber, samarbejdspartnere og leverandører. 

Beredskabsdirektøren foreslår derfor, at der afsættes tid til kortlægning af disse muligheder i 

2016-2017. 
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 Der er behov for grundig analyse af udviklingsmulighederne for Beredskab & Sikkerhed. 

Beredskabsdirektøren foreslår derfor, at Beredskabskommissionen gives mulighed for at 

påvirke det visionsarbejde, der skal lægges til grund for fastlæggelsen af beredskabets 

fremtidige strategi. Et færdigt beslutningsgrundlag skal ligge klart til den nye 

beredskabskommissions første møde i januar 2018.  

 

 

Indstilling 

Beredskabsdirektøren indstiller på baggrund af temamødet således til Beredskabskommissionen, at  

 

 1. arbejdet med implementering af den i januar 2016 vedtagne dimensionering 

fortsættes med fokus på at opnå stabil drift. 

 2. krav om løbende optimering og effektivisering fastholdes og at der igangsættes 

analyse af yderligere samarbejdsmuligheder med naboberedskaberne, 

samarbejdspartnere og leverandører med afrapportering til 

Beredskabskommissionen i foråret 2017. 

 3. der udarbejdes strategi for Beredskab & Sikkerheds udviklingsmuligheder til 

beslutning, når den nye Beredskabskommission træder sammen i januar 2018. 

 4. Beredskabskommissionen indstiller til kommunalbestyrelserne, at de forudsatte 

besparelser i Fase 2 ikke realiseres. 

 

 

 

 

   

Beslutning i Beredskabskommissionen for Beredskab & Sikkerhed, Randers - Favrskov - 

Djursland den 02-05-2016 

Indstillingen tiltrådt. 
 
Niels Kallehave deltog ikke i sagens behandling. 
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